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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 12.1.17 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 292 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο      : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 
1. Σισ διατάξεισ : 
α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 
β. Σθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 
γ. Σου άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν».  
δ. Σου άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 
εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 
Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 
τροποποιικθκε και ιςχφει. 
ε. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-
1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 
Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 
κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 
Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 
εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 
ςτ. Σθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) 
2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 
Τπουργείου Οικονομικϊν.  
3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.9.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 
προςφυγι τθσ ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου …, οδόσ …, κατά τθσ με αρ. ειδοποίθςθσ ..../26.8.2016 
πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, και τα 
προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
5. Σθ με αρ. ειδοποίθςθσ ..../26.8.2016 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 
ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, τθσ οποίασ ηθτείται θ εξαφάνιςθ. 
6. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. ΙΓ’ ΑΘΘΝΩΝ. 
7. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 
ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
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 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.9.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν με αρ. ειδοποίθςθσ ..../26.8.2016 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2015, προζκυψε χρεωςτικό ποςό φψουσ 12.650,49 €. 

Θ προςφεφγουςα υπζβαλε τθν με αρ. .... διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2015 δθλϊνοντασ ωσ ειςόδθμα από μιςκωτι εργαςία το ποςό των 60.170,48 € (πζραν του ποςοφ 

των φορολογθτζων ςυντάξιμων αποδοχϊν τθσ), για το οποίο παρακρατικθκε και αποδόκθκε 

φόροσ ποςοφ 12.034,10 € και ομοίωσ παρακρατικθκε και αποδόκθκε ειςφορά αλλθλεγγφθσ του 

άρκρου 29 του ν.3986/2001 ειςφορά αλλθλεγγφθσ ποςοφ 1.263,59 €, με βάςθ τθν θλεκτρονικι 

αποςτολι των αρχείων βεβαιϊςεων αποδοχϊν από τθν Σράπεηα .... (ΠΟΛ. 1274/2015). Προσ 

τοφτο ιταν προςυμπλθρωμζνα τα πεδία των κωδικϊν 301, 315 και 333 τθσ φορολογικισ διλωςθσ 

τθσ προςφεφγουςασ, λαμβάνοντασ υπόψθ τα ανωτζρω. 

  

Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ.1 του άρκρου 12 του ν.4172/2013 (Κ.Φ.Ε.) «Το 

ακακάριςτο ειςόδθμα από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ περιλαμβάνει τα πάςθσ φφςεωσ 

ειςοδιματα ςε χριματα ι ςε είδοσ που αποκτϊνται ςτο πλαίςιο υφιςτάμενθσ, παρελκοφςασ ι 

μελλοντικισ εργαςιακισ ςχζςθσ». 

Περαιτζρω, ςτθν παρ. 2 του ιδίου άρκρου και νόμου ορίηεται ότι «Για τουσ ςκοποφσ του Κ.Φ.Ε., 

εργαςιακι ςχζςθ υφίςταται όταν ζνα φυςικό πρόςωπο παρζχει υπθρεςίεσ: α) ςτο πλαίςιο 

ςφμβαςθσ εργαςίασ, ςφμφωνα με το εργατικό δίκαιο…».  

Επιπροςκζτωσ, ςτθν περ. θϋ τθσ παρ. 3 του άρκρου 12 προβλζπεται ότι ωσ ακακάριςτα 

ειςοδιματα από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ κεωρείται «κάκε άλλθ παροχι που ειςπράττεται 

ζναντι υφιςτάμενθσ, παρελκοφςασ ι μελλοντικισ εργαςιακισ ςχζςθσ». 

 Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 45 του Ν. 2238/94 (Κ.Φ.Ε.) 

«Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ είναι το ειςόδθμα που προκφπτει κάκε ζνα οικονομικό ζτοσ 

από μιςκοφσ, θμερομίςκια, επιχορθγιςεισ, επιδόματα, ςυντάξεισ και γενικά από κάκε παροχι που 

χορθγείται περιοδικά με οποιαδιποτε μορφι είτε ςε χριμα είτε ςε είδοσ ι άλλεσ αξίεσ για 

παροφςα ι προθγοφμενθ υπθρεςία ι για οποιαδιποτε άλλθ αιτία, το οποίο αποκτάται από 

μιςκωτοφσ γενικά και ςυνταξιοφχουσ». ΢τθν δε παρ.1 του άρκρου 46 ορίηεται ότι «Χρόνοσ 

απόκτθςθσ του ειςοδιματοσ από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ κεωρείται ο χρόνοσ που ο δικαιοφχοσ 

απζκτθςε δικαίωμα είςπραξθσ του». 

 Επειδι άλλωςτε ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ.5 του άρκρου 60 του ν.4172/2013 «Στα 

ειςοδιματα από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ που καταβάλλονται αναδρομικά, ςφμφωνα με το 

άρκρο 12, κακϊσ και ςτισ πρόςκετεσ αμοιβζσ που δεν ςυμπεριλαμβάνονται ςτισ τακτικζσ 

αποδοχζσ διενεργείται παρακράτθςθ με ςυντελεςτι είκοςι τοισ εκατό (20%) ςτο καταβαλλόμενο 
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ποςό ανεξάρτθτα από το ζτοσ ςτο οποίο ανάγονται για να φορολογθκοφν τα ειςοδιματα αυτά.» 

 Επειδι εν προκειμζνω, με τθν παρ. 12 του άρκ. 10 του ν.3082/2002 «΢φςταςθ ανωνφμου 

τραπεηικισ εταιρείασ με τθν επωνυμία “Σαχυδρομικό Σαμιευτιριο Ελλάδοσ Ανϊνυμθ Σραπεηικι 

Εταιρεία” και άλλεσ διατάξεισ» προβλζφκθκε ότι «με απόφαςθ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου τθσ 

Εταιρείασ διατίκεται ποςό δεκαεπτά εκατομμυρίων ευρϊ από τα κατά τθ δθμοςίευςθ του νόμου 

αυτοφ υπάρχοντα αποκεματικά του Σαχυδρομικοφ Σαμιευτθρίου, ςε λογαριαςμό που υπάρχει ι 

πρόκειται να ςυςτακεί με όμοια απόφαςθ. Σο προϊόν τθσ εκμετάλλευςθσ του ωσ άνω 

λογαριαςμοφ διατίκεται για τθν κάλυψθ ςτεγαςτικϊν παροχϊν ςτουσ απαςχολοφμενουσ ςτθν 

Εταιρεία. Κάκε ςχετικό με τον λογαριαςμό αυτόν κζμα κακορίηεται με απόφαςθ του Διοικθτικοφ 

΢υμβουλίου». 

 Επειδι ςτθ ςυνζχεια, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, ςυςτικθκε Επενδυτικόσ Λογαριαςμόσ 

Κάλυψθσ ΢τεγαςτικϊν Παροχϊν με τθν με αρ. 17/23-09-2003 απόφαςθ του Δ΢ του Σαχυδρομικοφ 

Σαμιευτθρίου Ελλάδοσ ΑΣΕ και εγκρίκθκε με τθν με αρ.5/04-02-2004 απόφαςθ τθσ ζκτακτθσ 

Γενικισ ΢υνζλευςθσ του Σαχυδρομικοφ Σαμιευτθρίου Ελλάδοσ ΑΣΕ κατά τα οριηόμενα ςτον Γενικό 

Κανονιςμό Διαχείριςθσ και Λειτουργίασ του ανωτζρω Λογαριαςμοφ που ζχει τεκεί ςε ιςχφ με τθν 

με αρ. 29/04-03-2004 απόφαςθ του Δ΢.  

 Επειδι, δικαιοφχοι ςυμμετοχισ ςτον Λογαριαςμό αυτό κακίςτανται, υπογράφοντασ 

ςχετικι ςφμβαςθ προςχϊρθςθσ, οι απαςχολοφμενοι τθν 16.12.2002 ςτο Σαχυδρομικό 

Σαμιευτιριο, τα μζλθ του διοικθτικοφ ΢υμβουλίου του ΣΣ ανεξαρτιτωσ του χρόνου που διεκόπθ θ 

ςχζςθ τουσ με το ΣΣ ι το ΣΣ Ελλάδοσ ΑΣΕ οι οποίοι ζλαβαν ςτεγαςτικά δάνεια με τουσ ίδιουσ 

όρουσ που ίςχυςαν για το μόνιμο προςωπικό, κακϊσ και οι ςυνταξιοδοτθκζντεσ πριν τθν 

16.12.2002 υπάλλθλοι με ςκοπό τθν ταχφτερθ αποπλθρωμι του υπολοίπου δανείων που είχαν 

ιδθ λάβει ι κα ελάμβαναν ζωσ 16.06.2006.  

 Επειδι, για τθν αποπλθρωμι του υπολοίπου των δανείων αυτϊν, οι δικαιοφχοι του 

Λογαριαςμοφ αυτοφ είχαν δικαίωμα ςυμμετοχισ, με τουσ ειδικότερουσ όρουσ και τισ διακρίςεισ 

που προβλζπονται για τθν κάκε κατθγορία, ςτισ επιμζρουσ επενδυτικζσ μερίδεσ αυτοφ, ιτοι, ςτθ 

μερίδα κατθγορίασ κεφαλαίου του ν. 3082/2002, το οποίο κατά τα ανωτζρω προζρχεται από 

αποκεματικά του ταχυδρομικοφ Σαμιευτθρίου και το προϊόν που κα ςχθματιςτεί από τθν 

επζνδυςθ αυτϊν, κακϊσ και ςτθ μερίδα κεφαλαίου χρεολυτικϊν δόςεων, αποτελοφμενθ από τα 

ποςά των μθνιαίων χρεολυςίων που κατζβαλαν οι υπόχρεοι –δανειολιπτεσ για τθν εξόφλθςθ των 

δανείων τουσ, κακϊσ και το προϊόν που κα παραχκεί από τθν επζνδυςθ αυτϊν. 

 Επειδι, επιπλζον, όπωσ προβλζπεται ςτο κεφ. 2.1 του Γενικοφ Κανονιςμοφ Διαχείριςθσ και 

Λειτουργίασ του ανωτζρω Λογαριαςμοφ «ο Λογαριαςμόσ διατθρείται ςε λειτουργία για τθν 

επωφελζςτερθ επζνδυςθ των κάκε είδουσ κεφαλαίων που αναφζρονται ςτισ κατωτζρω επιμζρουσ 

κατθγορίεσ και ςυγκεντρϊνονται ςε αυτόν, υπολογιηόμενθσ τθσ ετιςιασ κακαρισ απόδοςισ τουσ 

ςε ποςοςτό τουλάχιςτον 5.25%, το οποίο ςε περίπτωςθ επίτευξθσ μικρότερων αποδόςεων (κάτω 

του 5,25%) εξαςφαλίηεται με τθ ςυμπλιρωςθ τθσ διαφοράσ από το Σαχυδρομικό Σαμιευτιριο 
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Ελλάδοσ Ανϊνυμθ Σραπεηικι Εταιρεία μζχρι εξαντλιςεωσ του ποςοφ των επτά εκατομμυρίων 

(7.000.000) ευρϊ, το οποίο υποχρεοφται να καταβάλει για όλθ τθ διάρκεια λειτουργίασ του 

Λογαριαςμοφ, όπωσ ορίηεται ςτθν απόφαςθ 17/23-09-2003 του Δ΢…» 

 Επειδι, επομζνωσ ο ειδικόσ αυτόσ λογαριαςμόσ αποτελοφςε ουςιαςτικά άτυπθ 

ςυγκζντρωςθ κεφαλαίων του Σαχυδρομικοφ Σαμιευτθρίου Ελλάδασ ΑΣΕ, τα οποία 

επανεπενδφονταν από τθν εταιρεία για λογαριαςμό των δικαιοφχων ςε προκεςμιακζσ κατακζςεισ 

υψθλισ απόδοςθσ, με εγγφθςθ μάλιςτα τθσ απόδοςθσ αυτισ με επιπλζον ειςφορζσ τθσ 

τραπεηικισ εταιρείασ. 

 Επειδι, ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτο κεφ. 2.2 του Γενικοφ Κανονιςμοφ Διαχείριςθσ και 

Λειτουργίασ του ανωτζρω Λογαριαςμοφ, το προϊόν τθσ ςωρευτικισ απόδοςισ του, διατίκεται 

ςτον κάκε δικαιοφχο μόνο κι εφόςον διαμορφωκεί ςε φψοσ ίςο με το εκκακαριςμζνο υπόλοιπο 

εκάςτου δανείου που απομζνει προσ εξόφλθςθ, δθλαδι οι δικαιοφχοι κα αποκτοφςαν δικαίωμα 

είςπραξθσ ςτθν χρονικι ςτιγμι που οι αποδόςεισ του Ειδικοφ αυτοφ λογαριαςμοφ κα ιςοφταν με 

το ανεξόφλθτο υπόλοιπο του δανείου τουσ. 

 Επειδι από τα ανωτζρω προκφπτει ότι τα ποςά που ςυνιςτοφςαν τον ειδικό λογαριαςμό 

που είχε ςυςτακεί από το Σαχυδρομικό Σαμιευτιριο Ελλάδασ ΑΣΕ αποτελοφςαν ςε κάκε 

περίπτωςθ κεφάλαια τθσ τραπεηικισ εταιρείασ, θ οποία τα διαχειριηόταν κατά τον ςυμφερότερο 

κατά τθ γνϊμθ τθσ τρόπο και με εξαςφάλιςθ ελάχιςτθσ απόδοςθσ με επιπλζον ειςφορζσ τθσ ίδιασ, 

για λογαριαςμό των δικαιοφχων. 

 Επειδι με τθν 2124/Β95/18.1.2013 απόφαςθ του Τπουργοφ Οικονομικϊν μεταβιβάςτθκαν 

τα περιουςιακά ςτοιχεία τθσ «Σαχυδρομικό Σαμιευτιριο Ελλάδασ ΑΣΕ» προσ το μεταβατικό 

πιςτωτικό ίδρυμα με τθν επωνυμία «Νζο Σαχυδρομικό Σαμιευτιριο Ελλάδασ ΑΣΕ» και τζκθκε 

αυτι ςε ειδικι εκκακάριςθ κατϋ άρκρ. 68 του ν.3601/2007, ενϊ ςτθ ςυνζχεια ςτισ 27.12.2013, θ 

Σράπεηα ... Ανϊνυμθ Εταιρεία κατζςτθ κακολικι διάδοχοσ, λόγω ςυγχϊνευςθσ με απορρόφθςθ 

αυτισ, ενϊ από τθν 18.01.2013 είχε ξεκίνθςε εκκακάριςθ του ανωτζρω Επενδυτικοφ 

Λογαριαςμοφ Κάλυψθσ ΢τεγαςτικϊν Παροχϊν.  

 Επειδι θ εν λόγω εκκακάριςθ τελικϊσ ολοκλθρϊκθκε ςτο ζτοσ 2015, ενϊ τα ποςά που 

αναλογοφςαν ςτον κάκε δικαιοφχο ιχκθςαν ςε αναλογικι απομείωςθ των χρεωςτικϊν 

υπολοίπων των δανείων τουσ που ςυμμετείχαν ςτο πρόγραμμα.  

 Επειδι ςυνεπϊσ, από τα ανωτζρω προκφπτει ότι θ απόδοςθ των ποςϊν που αναλογοφςαν 

ςτον κάκε δικαιοφχο από τθν εκκακάριςθ του Επενδυτικοφ Λογαριαςμοφ Κάλυψθσ ΢τεγαςτικϊν 

Παροχϊν, λόγω διακοπισ του προγράμματοσ, ςυνιςτά ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ. 

 Επειδι ομοίωσ ζκρινε θ αρμόδια Διεφκυνςθ του Τπ. Οικονομικϊν με τα με αρ. πρωτ. Δ12Β 

1124201 ΕΞ 2011/02-09-2011, Δ12 Α 1023334 ΕΞ2015/18-02-2015, ΔΕΑΦ Α 1142959 ΕΞ2015/04-

11-2015, ΔΕΑΦ Α 1065371 ΕΞ 2016/22-04-2016, ΔΕΑΦ Α 1077748 ΕΞ2016/20-05-2016, ΔΕΑΦ Α 

1081559 ΕΞ2016/30-05-2016 ζγγραφά τθσ και ειδικότερα ότι «Για τουσ εργαηόμενουσ που 

ςυνδζονται με το Ταχυδρομικό Ταμιευτιριο με ενεργι ςχζςθ εξαρτθμζνθσ εργαςίασ, τα ποςά των 
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αποδόςεων του ειδικοφ λογαριαςμοφ τα οποία κα λάβουν κατά τθ χρονικι ςτιγμι τθσ διακοπισ 

του υπόψθ προγράμματοσ αποτελοφν πρόςκετθ αποδοχι που καταβάλλεται ωσ αντάλλαγμα για 

τθν παροχι τθσ εξαρτθμζνθσ εργαςίασ που προςφζρουν ςε αυτό και ωσ εκ τοφτου ςυνιςτοφν 

ειςόδημα από μιςθωτζσ υπηρεςίεσ και κα φορολογθκοφν με βάςθ τισ γενικζσ διατάξεισ περί 

φορολογίασ ειςοδιματοσ. Περαιτζρω για τουσ ςυνταξιοδοτθκζντεσ υπαλλιλουσ θ υπόψθ παροχι 

ςυνιςτά ειςόδημα από μιςθωτζσ υπηρεςίεσ, δεδομζνου ότι το δικαίωμα ςυμμετοχισ των 

ανωτζρω προςϊπων ςτισ αποδόςεισ του ειδικοφ λογαριαςμοφ, κατά το μζροσ που τουσ αναλογεί, 

αποκτικθκε ςυνεπεία τθσ προθγοφμενθσ εργαςιακισ τουσ ςχζςθσ με το Ταχυδρομικό 

Ταμιευτιριο...». 

 Επειδι με το υπ’ αρ.  πρωτ. ΔΕΔ …. ΕΞ 2016/05-10-2016  ζγγραφό μασ, ςφμφωνα με τθν 

παρ. 6 του άρκρου 4 τθσ Απόφαςθσ του Γ.Γ.Δ.Ε., ΠΟΛ 1002/31.12.2013, ηθτιςαμε από τθν 

ΣΡΑΠΕΗΑ ... αναλυτικότερα ςτοιχεία, κακϊσ από τθν μελζτθ των φακζλων και ςχετικϊν εγγράφων 

τθσ υπόκεςθσ προζκυψε ότι ςτα ποςά που τελικϊσ ειςζπραξαν οι δικαιοφχοι το 2015, 

ςυμπεριλαμβανόταν, επιπλζον του αναλογοφντοσ ςτον κάκε δικαιοφχο ποςοφ από τθν πρόωρθ 

λιξθ του εν λόγω λογαριαςμοφ, για τα οποία είχε αποκτιςει δικαίωμα είςπραξθσ τθν 

18/01/2013, και ποςό που αντιςτοιχοφςε ςε ωφζλεια από τθν κακυςτερθμζνθ εκκακάριςθ 

αυτοφ, τελικϊσ το ζτοσ 2015. 

 Επειδι θ τράπεηα ςε απάντθςθ του ωσ άνω εγγράφου, μασ γνϊριςε με το με αρ. πρωτ. 

ΔΕΔ ... ΕΙ΢ 2016 ΕΜΠ ζγγραφό τθσ ότι ςτθν προςφεφγουςα αποδόκθκαν τα εξισ ποςά: 

1) Ποςό 57.809,14 €, ωσ αναλογοφν ποςό από τθν πρόωρθ λιξθ του εν λόγω επενδυτικοφ 

προγράμματοσ, για το οποίο το δικαίωμα είςπραξθσ αποκτικθκε τθν 18/01/2013, επί του οποίου 

παρακρατικθκε και αποδόκθκε φόροσ φψουσ 11.561,83 €,  πλζον ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ φψουσ 

1.214,00 €. 

2) Ποςό 2.361,32 €, πρόςκετο ποςό ωσ ωφζλεια από τθν κακυςτζρθςθ τθσ εκκακάριςθσ του 

εν λόγω λογαριαςμοφ,  επί του οποίου παρακρατικθκε και αποδόκθκε φόροσ φψουσ 472,27 €, 

πλζον ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ φψουσ 49,59 €. 

 Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 35 του Ν. 4172/2013 «Σο ειςόδθμα από 

κεφάλαιο περιλαμβάνει το ειςόδθμα που αποκτά ζνα φυςικό πρόςωπο και προκφπτει ςτο 

φορολογικό ζτοσ ςε μετρθτά ι ςε είδοσ με τθ μορφι μεριςμάτων, τόκων, δικαιωμάτων, κακϊσ 

και το ειςόδθμα από ακίνθτθ περιουςία». 

 Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 37 του Ν. 4172/2013 «1. Ο όροσ «τόκοι» 

ςθμαίνει το ειςόδθμα που προκφπτει από απαιτιςεισ κάκε είδουσ, είτε εξαςφαλίηονται με 

υποκικθ είτε όχι, και είτε παρζχουν δικαίωμα ςυμμετοχισ ςτα κζρδθ του οφειλζτθ είτε όχι, και 

ιδιαίτερα ειςόδθμα από κατακζςεισ, κρατικά χρεόγραφα, τίτλουσ και ομολογίεσ, με ι χωρίσ 

αςφάλεια, και κάκε είδουσ δανειακι ςχζςθ, ςυμπεριλαμβανομζνων των πρόςκετων 

ωφελθμάτων (premiums), των ςυμφωνιϊν επαναγοράσ (repos/ reverse repos) και ανταμοιβϊν τα 

οποία απορρζουν από τίτλουσ, ομολογίεσ ι χρεόγραφα….4. Εάν οι τόκοι υπόκεινται ςε 
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παρακράτθςθ φόρου, όπωσ ορίηεται ςτο Μζροσ Τζταρτο του Κ.Φ.Ε, ο παρακρατοφμενοσ φόροσ 

εξαντλεί τθ φορολογικι υποχρζωςθ μόνο για τα φυςικά πρόςωπα και για το ςυγκεκριμζνο είδοσ 

ειςοδιματοσ του φορολογοφμενου με βάςθ τον Κ.Φ.Ε.». 

 Επειδι περαιτζρω, ςτισ διατάξεισ του άρκρου 40 παρ. 2 του ν. 4172/2013 ορίηεται ότι 

«…2. Οι τόκοι φορολογοφνται με ςυντελεςτι δεκαπζντε τοισ εκατό (15%)….» 

 Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 62 παρ. 1β  του Ν. 4172/2013… 1.Οι 

ακόλουκεσ πλθρωμζσ υπόκειται ςε παρακράτθςθ φόρου: ….β) τόκοι…».  

 Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 64 παρ. 1β  του Ν. 4172/2013 «1.Οι 

ςυντελεςτζσ παρακράτθςθσ φόρου είναι οι εξισ: …β) για τόκουσ δεκαπζντε τοισ εκατό (15%). 

 Επειδι, περαιτζρω, ςτθν παρ. 4 του άρκρου 8 του ιδίου νόμου ορίηεται ότι «χρόνοσ κτιςθσ 

του ειςοδιματοσ κεωρείται ο χρόνοσ που δικαιοφχοσ απζκτθςε το δικαίωμα είςπραξισ του». 

 Επειδι εν προκειμζνω, ςτθν κρινόμενθ υπόκεςθ θ προςφεφγουςα φορολογικθκε ςτο 

φορολογικό ζτοσ 2015, μεταξφ των άλλων και για ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ για ποςό 

60.170,48 €, ςτο οποίο παρακρατικθκε και αποδόκθκε φόροσ ποςοφ € 12.034,10 και ειςφορά 

αλλθλεγγφθσ ποςοφ 1.263,59 ευρϊ. 

 Επειδι από το ωσ άνω ποςό των 60.170,48 ευρϊ, ποςό φψουσ 57.809,14 € (επί του 

οποίου παρακρατικθκε και αποδόκθκε φόροσ φψουσ 11.561,83 € και ειςφορά αλλθλεγγφθσ 

φψουσ 1.214,00 €), ςυνιςτά μεν ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ, αλλά δεδομζνου ότι το 

δικαίωμα είςπραξθσ κατά τα ανωτζρω, αποκτικθκε τθν 18/1/2013, θμερομθνία πρόωρθσ λιξθσ 

του προγράμματοσ …., ωσ εκ τοφτου το ποςό αυτό ςυνιςτά φορολογθτζο ειςόδθμα τθσ χριςεωσ 

2013 (οικ. ζτοσ 2014). Επομζνωσ ςτουσ αντίςτοιχουσ κωδικοφσ «Άκροιςμα κακαρϊν ποςϊν από 

μιςκοφσ, θμερομίςκια κλπ» (301),  «Φόροσ που παρακρατικθκε ςτουσ μιςκοφσ, ςυντάξεισ και 

αμοιβζσ μελϊν Δ.΢.» (315) και «Ποςό που παρακρατικθκε για ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του 

άρκρου 29 του ν.3986/2011» (333) τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2015, λανκαςμζνα ςυμπεριλαμβάνονται τα ανωτζρω ποςά.  

Επειδι το ποςό των 2.361,32 € (επί του οποίου παρακρατικθκε και αποδόκθκε φόροσ 

φψουσ 472,27 € και ειςφορά αλλθλεγγφθσ φψουσ 49,59 €), το οποίο αντιςτοιχεί ςτθν ωφζλεια 

από τθν κακυςτζρθςθ τθσ εκκακάριςθσ του εν λόγω προγράμματοσ,  του οποίου το δικαίωμα 

είςπραξθσ αποκτικθκε το ζτοσ 2015,  ςυνιςτά ειςόδθμα από κεφάλαιο του φορολογικοφ ζτουσ 

2015, κατά το άρκρο 37 Ν. 4172/13 και όχι ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ. 

 

 

 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  
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Σθ μερικι αποδοχι τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.9.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ....  

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ...., ΑΦΜ ...., και ςυγκεκριμζνα: 

- τθν αποδοχι αυτισ κατά το μζροσ που αφορά το ποςό φψουσ 57.809,14 € το οποίο δεν 

αποτελεί ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ του φορολογικοφ ζτουσ 2015, αλλά ςυνιςτά 

ειςόδθμα του οικ. ζτουσ 2014. 

- τθν απόρριψθ αυτισ κατά το μζροσ που αφορά το ποςό φψουσ 2.361,32 € το οποίο μεν δεν 

αποτελεί ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ του φορολογικοφ ζτουσ 2015, αλλά φορολογείται 

αυτοτελϊσ ςτο φορολογικό ζτοσ 2015 ωσ ειςόδθμα από κεφάλαιο. 

και ορίηουμε όπωσ ο Προϊςτάμενοσ τθσ αρμόδιασ Δ.Ο.Τ. διενεργιςει νζα εκκακάριςθ τθσ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ τθσ προςφεφγουςασ για το φορολογικό ζτοσ 2015 και προβεί 

ςε όλεσ τισ απαιτοφμενεσ ενζργειεσ ςφμφωνα με το ςκεπτικό τθσ παροφςασ. 

 

  Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΘ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΘ΢ 

Δ/Ν΢Θ΢ ΕΠΙΛΤ΢Θ΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΘΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Θ΢ Α6 

α/α 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΘ΢ ΔΕΡΒΟ΢ 

 

 
 
 
 
 
 
΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 
Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 


